Jésus étant Dieu et homme, nous confessons qu'il est *le Fils unique de Dieu*, **FILIUM DEI UNIGENITUM**; seul engendré du Père, non pas Fils adoptif, comme le disoient Photin et les ébionites, mais propre Fils, qui a la même nature que le Père, fécond comme lui, produisant avec lui le Saint-Esprit; en quoi il est distingué du Saint-Esprit, qui n'est pas produisant.

Toutes les autres expressions ont été mises par les Pères de Nicée contre l'impiété arienne. **EX PATRE NATUM**, né de la substance du Père, et non pas d'une autre substance, ni tiré du néant; **ANTE OMNIA SÆCULA**, avant tous les temps, et non pas dans les temps. **DEUM DE DEO**, Dieu de Dieu, et non pas créature de Dieu. **LUMEN DE LUMINE**, lumière de lumière, c'est-à-dire lumière coexistante, coéternelle à Dieu son père et son principe, qui est la source de la lumière créée; comme la lumière créée et coexistante au corps lumineux est aussi ancienne que le corps qui la produit.

Cette expression est tout-à-fait propre pour nous faire connoître, autant que nous le pouvons, une génération d'ailleurs ineffable : car dans l'Écriture, le Verbe ou le Fils est appelé la lumière ³; et pour marquer que dans le Père nous voyons le Fils, le Psalmiste dit ⁴ : *Dans votre*

(1) Propterea unxit te Deus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. *Psal.* 44. — (2) Spiritus Domini super me, propter quod unxit me. *Luc.* c. 4, v. 18. — (3) Erat lux vera. *Joan.* 1, v. 9. — (4) In lumine tuo videbimus lumen. *Psal.* 35, v. 10.

lumière nous voyons la lumière; et saint Paul nous fait remarquer que Jésus est la splendeur de la gloire¹ : le Fils unique est donc la lumière de la lumière, coéternel à son Père.

DEUM VERUM.... *vrai Dieu du vrai Dieu*. Non pas Dieu, comme on appelle dieux les envoyés de Dieu, ceux qui exercent son autorité, comme les rois et les juges; mais vrai Dieu de vrai Dieu, ayant les mêmes caractères essentiels de divinité que son Père, et ainsi égal à son Père.

GENITUM... *engendré, et non fait*. Ce qui est fait, et non engendré, n'est pas de la même substance que celui qui le fait. Le Fils de Dieu est produit par voie de génération; il procède de son Père, semblable à lui, vraiment fécond avec son Père; et ainsi non-seulement procédant du Père, mais seul engendré du Père.

CONSUBSTANTIALEM PATRI, *consubstantiel au Père*. Vérité décisive contre les ariens; et vérité que Jésus-Christ nous avoit apprise en disant² : *Mon Père et moi nous sommes une même chose* (comme presque tous les Pères du quatrième siècle l'ont remarqué), et comme saint Augustin le dit plusieurs fois dans ses livres contre Maximin, en expliquant *homousion*, c'est-à-dire consubstantiel³ : « car que signifie *homousion*, sinon une seule » et même substance? que signifie, dis-je, *homousion*, » sinon mon Père et moi nous sommes une même chose? » Le verbe est donc consubstantiel à son Père.

PER QUEM.... *Par qui toutes choses ont été faites*. C'est l'expression de saint Jean⁴. Le Verbe ne peut donc avoir été fait, ni être au nombre des créatures : car⁵ puisque tout a été fait par le Verbe, s'il étoit créé, ou s'il avoit été fait, il faudroit qu'il se fût fait lui-même; et comme pour agir il faut être, il auroit été avant que d'être.

Mais comment tout a-t-il été fait par le Verbe, puisque nous avons déjà confessé, au commencement du

(1) Qui cum sit splendor gloriæ. *Hebr.* 1, v. 3. — (2) Ego et Pater unum sumus. *Joan.* c. 10, v. 30. — (3) Quid est enim *homousion*, nisi unius ejusdemque substantiæ? Quid est *homousion*, nisi ego et Pater unum sumus? *August. contra Maxim. Arian.* l. 2, c. 14.

(4) *Jouan.* 1, c. 3. — (5) *Aug.* l. de Trin. c. 6.

Symbole, que le Père, qui est tout-puissant, est l'auteur de toutes choses, *factorem cœli et terræ?*

C'est que le Fils fait tout ce que le Père fait : *Tout ce que le Père fait, le Fils le fait aussi comme lui.* Le Saint-Esprit fait aussi tout ce que le Père et le Fils font, puisqu'ils sont également puissants. Aussi l'Écriture nous dit indifféremment, en divers endroits, que tout vient du Père, que tout vient du Fils, que tout vient du Saint-Esprit, que tout a été fait par le Père, par le Fils, par le Saint-Esprit. Mais le Père est toujours regardé comme principe agissant par sa sagesse, qui est le Verbe; dans le Saint-Esprit, qui est l'union subsistante, l'amour personnel du Père et du Fils : c'est pourquoi saint Augustin dit² que tous ceux qui y font attention entendent ainsi du Père, du Fils et du Saint-Esprit ce que saint Paul dit dans l'épître aux Romains (11, 36), sans désigner le Père plutôt que le Fils, ni le Saint-Esprit : *De lui, par lui, en lui toutes choses ont été faites.* Et nous devons ajouter qu'on trouve en effet plus communément dans l'Écriture, *du Père par le Fils, dans le Saint-Esprit.* Ce qui marque que dans l'exercice d'une même souveraineté puissante, le principe, le milieu et la fin sont souvent donnés au Père, au Fils et au Saint-Esprit; au Père comme principe, au Fils comme milieu, et au Saint-Esprit comme fin.

Voilà notre foi développée : voilà quelle doit être notre admiration, quelle doit être notre reconnaissance, en considérant que le vrai Dieu de Dieu, la lumière de la lumière descend pour nous sur la terre, et veut bien se revêtir d'un corps semblable au nôtre !

(1) Quæcumque ille (Pater) fecerit, hæc et Filius similiter facit. *Jôhn. c. 5, v. 19.* —

(2) Quæro itaque de quo dicat alio loco : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Si enim de Patre, et Filio, et Spiritu sancto ut singulis personis singula tribuantur, *ex ipso, ex Patre, per ipsum, per Filium, in ipso, in Spiritu sancto* : manifestum quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Deus est, quando singulariter intulit : *Ipsi gloria in sæcula sæculorum.* Unde enim cepit hâc sæsum, non ait *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Patris aut Filii, aut Spiritus Sancti, sed sapientiæ et scientiæ Dei.* (*De Trinit. lib. 1, cap. 6, n. 12.*) Trinitatem ipsam videntur agnoscere qui legunt attentius, cum dicitur : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* *Ex ipso*, tanquam ex eo qui nulli debet quod est; *per ipsum*, tanquam per mediatores; *in ipso*, tanquam in eo qui continet, id est, copulatione conjungit. *De Fide et Symb. n. 19.*